
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
DISTRETTO  - SERVIZIO  ACQUISTI E CONTRATTI 

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono +39 01025479/212 – Fax +39 010261329  - e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

  

 

 
 

Prot. n      2029/RI  del  28/5/2018 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 per l’affidamento 

della fornitura biennale di carta per fotocopie per le esigenze degli Uffici delle Dogane 

e delle Aree della Direzione Interregionale – Distretto di Genova – RDO n 1915133 - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.  

CIG: Z85230708B 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione prot. n.1205/RI del 4/4/2018, è stato autorizzato il ricorso 

all’acquisizione della fornitura di carta per fotocopie per le esigenze degli Uffici delle 

Dogane e delle Aree della Direzione Interregionale – Distretto di Genova, ai sensi dell’art. 

36 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ed al 

prezzo totale, ai sensi dell’art. 95,comma 4, del medesimo Decreto;  

- nel medesimo atto è stato disposto di effettuare l’approvvigionamento, mediante 

Richiesta di Offerta, nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

accessibile dal portale “Acquisti in Rete della P.A.” gestito da Consip S.p.A; 

- in esecuzione della determinazione di cui sopra, con Richiesta di Offerta (RdO) n. 

11915133, pubblicata sul sistema del MePA, sono state invitate tutte le ditte presenti sul 

Bando BENI - Cancelleria, Carta, Consumabili e Prodotti per il restauro –Area 

Merceologica Carta includendo pertanto l’affidatario dell’ultima fornitura, per un 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


 

2 

totale di 6954 fornitori per i prodotti meglio specificati nella determina citata e nel 

relativo capitolato tecnico-amministrativo; 

- è stato previsto infatti che la procedura di gara e la fornitura in oggetto siano regolate 

oltre che dalle Condizioni Generali di Contratto previsto da Consip S.p.A. anche dal 

Capitolato tecnico amministrativo – allegato alla determinazione n.1205/RI del 4/4/2018; 

CONSIDERATO che, entro i termini stabiliti, sono pervenute le seguenti offerte: 

# 
DENOMINAZIONE 

CONCORRENTE  

FORMA DI 

PARTECIPAZIONE  

PARTITA 

IVA  

DATA INVIO 

OFFERTA 

1 

GI.EFFE DI 

FERRANDO 

GIOVANNI 

Singola 01096520091 

10/4/2018 ore 10:13 

2 

PARTNER UNO SAS 

DI AMATO 

FABRIZIO 

Singola 04696421009 

16/4/2018 ore 09:12 

3 CAR.TAB. SRL Singola 01355390566 
16/4/2018 ore 16:16 

VERIFICATA la regolarità della documentazione amministrativa presentata dalle Ditte;  

DATO ATTO che: 

- non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art 97, comma 

3bis, in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque; 

- il RUP, esaminate le offerte economiche, ha stabilito che nessuna è anormalmente 

bassa;  

- in base alla classifica provvisoria elaborata dal Me.PA la società Partner Uno S.A.S. 

di Amato Fabrizio è risultata essere prima in graduatoria; 

- al fine di verificare la corrispondenza dei prodotti offerti a quanto richiesto nel 

capitolato tecnico amministrativo, sono state richieste alla ditta Partner Uno S.A.S. 

le schede tecniche e i campioni di tutti gli articoli posti in gara; 

- con nota datata 22/5/2018, la suddetta Partner Uno S.A.S. ha comunicato di essere 

impossibilitata a fornire il campione di carta per sopravvenuti contrasti con il 

proprio fornitore, che non garantisce il necessario approvvigionamento nei termini 

necessari della RDO, vista la portata della stessa; 

- si è proceduto dunque a richiedere le schede tecniche e i campioni dei prodotti posti 

in gara alla ditta seconda classificata, GI.EFFE di Ferrando Giovanni, regolarmente 



 

3 

pervenuti e di cui è stata verificata la effettiva corrispondenza a quanto richiesto in 

capitolato; 

CONSIDERATO il riscontro positivo dei controlli effettuati ai sensi dell’art. 80 D.Lgs.n. 

50/2016 sulla ditta GI.EFFE di Ferrando Giovanni; 

TANTO SOPRA PREMESSO, visti gli atti di gara si definisce la seguente graduatoria 

definitiva: 

# 
DENOMINAZIONE 

CONCORRENTE  
PARTITA IVA  IMPORTO  

1 

PARTNER UNO SAS 

DI AMATO 

FABRIZIO 

04696421009 
RINUNCIA ALLA 

AGGIUDICAZIONE 

2 

GI.EFFE DI 

FERRANDO 

GIOVANNI 

01096520091 31.449,10 

3 CAR.TAB. SRL 01355390566 31.671,50 

 

RILEVATO inoltre che costituiscono obbligo per l’aggiudicatario quanto stabilito:  

- nel Capitolato tecnico - amministrativo;  

- nelle dichiarazioni rese in sede di offerta dal medesimo aggiudicatario;  

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lettera b), del 

D.Lgs.n. 50/2016, il termine dilatorio non viene applicato; 

RITENUTO pertanto, a conclusione della procedura di gara, di procedere 

all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto e alla stipulazione del contratto;  

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

1. di approvare la seguente classifica di gara: 

# 
DENOMINAZIONE 

CONCORRENTE  
PARTITA IVA  IMPORTO  

1 

PARTNER UNO SAS 

DI AMATO 

FABRIZIO 

04696421009 
RINUNCIA ALA 

AGGIUDICAZIONE 

2 

GI.EFFE DI 

FERRANDO 

GIOVANNI 

01096520091 31.449,10 



 

4 

3 CAR.TAB. SRL 01355390566 31.671,50 

 

2. di aggiudicare per l’importo di Euro 31.449,10 alla ditta GI.EFFE di Ferrando Giovanni 

con sede legale a Stella (SV), in Località Vetreria12E, cap 17044; C.F. 

FRRGNN58B15F965B, P.IVA: 01096520091 la fornitura di carta per fotocopie per le 

esigenze degli Uffici delle Dogane e delle Aree della Direzione Interregionale – Distretto 

di Genova; 

3. di disporre che costituiscono obbligo per l’aggiudicatario quanto stabilito:  

- nel capitolato tecnico – amministrativo;  

- nelle dichiarazioni rese in sede di offerta dal medesimo aggiudicatario;  

4.  di stabilire una condizione risolutiva in danno all’aggiudicatario qualora, in sede di 

accertamento, ai sensi delle vigente normativa in materia, delle dichiarazioni rese ai 

fini dell’ammissione alla procedura negoziata, dovessero emergere irregolarità ostative 

all’instaurarsi del rapporto contrattuale; 

5. di dare immediata comunicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ai 

soggetti individuati ai sensi dell’art. 76, del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lettera b), del 

D.Lgs. n. 50/2016, il termine dilatorio per la stipulazione del contratto non viene 

applicato. 

 

La sottoscritta Dott.ssa Maria Annunziata Locorotondo, Funzionario delegato del Distretto, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è il Responsabile del Procedimento. 

 

 

 Il Funzionario delegato* 

 Dott.ssa Maria A. Locorotondo  
Firmato digitalmente 

*Atto di delega prot.163/RI del 12.01.2018 

 

 

Estensore dell’atto: Michela Maggiani 


